



سه شنبه 21 خرداد-1 شعبان 1434-11 ژوئن 2013

* عملیات فرمانده کل قوا توسط سپاه (1360ش)

اشاره:

عملیات فرمانده کل قوا، خمینی روح خدا در حالی انجام گرفت که تا روز قبل، اسم دقیقی برای آن مشخص نشده بود و هنگامی که خبر عزل بنی‌صدر از فرماندهی کل قوا توسط حضرت امام منتشر گردید، این عملیات به نام حضرت امام، نامگذاری شد. به دلیل واکنش سریع رزمندگان اسلام در عملیات غیر کلاسیک و چریکی، مناطق مختلفی از جبهه‌ها برای این منظور شناسایی و در نظر گرفته شدند. تا اینکه این عملیات در قسمت شرق کارون در جنوب دارخوین به اجرا درآمد. در عملیات فرمانده کل قوا، خمینی روح خدا، هماهنگی اصولی و کامل از ابتدای طرح‌ریزی تا پایان عملیات بین یگان سپاه پاسداران عمل‌کننده رعایت گردید. رزمندگان اسلام پاتک دشمن را خنثی کرده و مزدوران بعثی را در 21 خرداد 1360 به عقب راندند. در نهایت، رزمندگان اسلام پس از پیشروی و تصرف مواضع از پیش تعیین شده، به هدف نهایی عملیات که عقب راندن نیروهای دشمن به غرب کارون بود دست یافتند.

* شهادت شهید پرویز خیامیان (1360ش)

اشاره:

سال ۱۳۳۱ش در زمان اوج اختناق حکومت محمدرضا پهلوی، کودکی از تبار سربازان الله پا به عرصه گیتی نهاد و در کنار مزار مرد علم و دانش بوعلی سینا در شهر همدان پرورش یافت: شهید پرویز خیامیان. پدرش محمود ضمن کار کشاورزی، برای تأمین معاش خانواده در بازار نیز کار می‌کرد. پرویز در سایه تعلیمات دینی خانواده و یاری پدر و مادر تحصیلاتش را تا پایان مقطع دبستان ادامه داد و به‌علت عدم امکانات مالی، با یاد گرفتن ماشین‌نویسی، شب‌ها در کارخانه‌ای مشغول به کار شد و توانست مدرک دیپلم خود را دریافت نماید. خیامیان در آزمون ورودی دانشگاه شرکت کرد، اما پس از قبولی به‌علی از حضور در کلاس‌ها انصراف داد و به تهران مهاجرت کرد. سپس به‌عنوان همافر در ارتش به فعالیت پرداخت. در سال ۱۳۵۵ش به مبارزه علیه رژیم فاسد شاه روی آورد. خیامیان در زمان حکومت شاه به‌علت فعالیت‌های سیاسی خود به‌همراه تعدادی از همکارانش دستگیر شد تا با انتقال به نقطه‌ای نامعلوم او را تیرباران نمایند، اما با درایت امت حزب‌الله آن‌ها نجات پیدا کردند و در جمع تظاهرکنندگان قرار گرفتند. وی در سال ۱۳۵۶ش با بانویی پارسی ازدواج کرد و یک فرزند دختر از خود به یادگار گذاشت. با ورود امام (ره) به ایران به‌طور خصوصی به ملاقات ایشان رفت و با مشاهده زندگی ساده بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران، تصمیم گرفت در این مورد از امام (ره) پیروی نماید. خیامیان در زمان غائله کردستان به آنجا رفت و چند مرتبه توسط احزاب کومله و دمکرات دستگیر شد اما هر بار دست قدرتمند خدا او را از چنگال دشمنان اسلام نجات داد. با شروع جنگ تحمیلی، فعالیتش را در پادگان گسترش داد و در تعمیر هواپیماها و آماده کردن آن‌ها نقش عمده‌ای ایفا نمود. سرباز مبارز و متدین لشکر روح‌الله (ره) هیچ‌گاه مردم مظلوم و مستضعف را از یاد نمی‌برد. پرویز، آخرین بار در هفدهم خردادماه ۱۳۶۰ش عازم جبهه‌های نبرد شد و در تاریخ بیست و یکم خردادماه سال ۱۳۶۰ هجری شمسی در سن بیست و نه سالگی بر اثر سقوط هواپیما از آسمان زیبای ایران به عرش اعلا پر گشود. پیکر پاک شهید پرویز خیامیان را چند روز بعد، در گلستان شهدای اصفهان به خاک سپردند.

21 خرداد درگذر تاریخ

* ویران شدن شهر قدیمی «لار» در اثر زلزله‌ای شدید (1340ش)

* اعتصاب سراسري تهران

به مناسبت هفتم شهدي

15 خرداد (1342 ش)

اشاره:

پس از دستگيري امام خميني(ره) و وقوع قيام خونين 15 خرداد 1342، حوزه‌هاي علميه عراق و نيز مردم شهرهاي ايران حمايت خود را از امام و تنفر خویش را نسبت به اعمال وحشيانه رژیم شاه اعلام نمودند و خواستار آزادي فوري رهبر نهضت اسلامي ايران شدند. در ادامه اين اعتراضات، اعتصاب سراسري تهران در 21 خرداد 1342 به مناسبت هفتم فاجعه خونين 15 خرداد، ضربه‌اي بود که رژیم طاغوت را درمانده‌تر کرد. همچنين مهاجرت علما و مراجع قم و مشهد و علماي سرشناس شهرستان‌ها به تهران موجب شد که رژیم، تن به سياست آرام‌سازي و تشنج‌زدائي زند و با آزادنامي رهبر نهضت اسلامي ايران، خشم‌ها را فرو نشاند.

* سيل در آذربايجان و خراسان ده‌ها خانه را ويران کرد (1351ش)

* انتخابات جديد هيئت رئيسه نظام پزشکی مرکز برگزار شد (1353ش)

اشاره:

در انتخابات جديد هيئت رئيسه نظام پزشکی مرکز، دکتر منوچهر اقبال به رياست و پروفیسور يحيی عدل و دکتر محمد علی ملکی به سمت نواب رئيس و دکتر حفيظی به سمت دبیرکل انتخاب شدند

* درگذشت دکتر #171 محمد خزائلي « بنيانگذار انجمن حمايت از نابينايان (1353ش)

اشاره:

دکتر محمد خزائلي دانشمند و محقق نابیناي معاصر، در سال 1293 ش در اراك تولد يافت. وي در چهار سالگي، به علت ابتلا به بيماري آبله، بينايي‌اش را از دست داد و با وجود نابينايي مطلق، از پنج سالگي در مدرسه مخصوص نابينايان به تحصيل پرداخت. او به کمک حافظه نيرومندش در امور درسي به سرعت پيشرفت کرد و موفق به اخذ دو درجه ليسانس و دکترا در رشته‌هاي حقوق و حکمت و فلسفه از دانشگاه تهران شد. دکتر خزائلي چندي آموزگار بود و زماني پيشه دبيري داشت تا سرانجام خود به تأسيس يك واحد بزرگ فرهنگي مبادرت نمود و کليه دروس متوسطه و دانشگاه توسط استادان ثخيه و دانشمندان در آن مؤسسه تدريس مي‌شد. اقدام خزائلي در تأسيس چنين مؤسسه فرهنگي عظيم و غني، خدمت با ارزشي به فرهنگ کشور نمود و هزاران نفر از جوانان، تحصيلات خود را در آن مؤسسه به پايان بردند. وي همچنين مدتي به نمايندگي مجلس شوراي ملي رسيد ولي پس از آن از فعاليت‌هاي سياسي کناره گرفت و به امور فرهنگي پرداخت. خزائلي مردمي محقق و دانشمند بود و گرچه از نابينايي رنج مي‌برد ولي حافظه و هوش سرشار او غوغا مي‌کرد به طوري که هر مطلب را که يك بار براي او مي‌خواندند، فرامي‌گرفت. در پيشرفت علمي وي، همسر وفادارش نقشي اساسي و شايسته ايفا نمود. اين دانشمند سخت‌کوش، با قدرت خارق‌العاده هوش و ذکاوت، نابينايي خود را جبران مي‌کرد. دکتر خزائلي به زبان‌هاي عربي، فرانسه و انگليسي تسلط کامل داشت و علاوه بر ترجمه چندين اثر، کتاب‌هاي متعددي را به رشته تحرير درآورد، که از جمله آنها، فلسفه اسلام، تحقيق در اعلام قرآن، شرح بوستان و گلستان سعدي و نهج‌الادب است. دکتر محمد خزائلي در جهت رفاه نابينايان در سطح جهان نيز فعاليت‌هاي چشمگيري داشت و از اعضاي کميته اجرائي خاورميانه در شوراي ملي رفاه نابينايان و اتحاديه بين‌المللي نابينايان بود. وي سرانجام در 21 خرداد 1353 ش در شصت سالگي در تهران درگذشت.

* انتخابات دوره ششم ریاست جمهوری و انتخاب «آیت الله هاشمی رفسنجانی» به این مقام (1372ش)

اشاره:

ششمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در 21 خرداد 1372، با حضور شانزده میلیونی ملت مسلمان ایران برگزار شد که جناب حجت الاسلام و المسلمین اکبر هاشمی رفسنجانی با به دست آوردن 63 درصد آرا، برای بار دوم به ریاست جمهوری اسلامی ایران انتخاب شد.

2 شعبان در گذر تاریخ

* واجب شدن روزی ماه مبارک رمضان (2 ق)

* تولد «خواجه عبدالله انصاری» عارف والامقام و نویسندهی بزرگ اسلامی

(396 ق)

اشاره: خواجه عبدالله انصاری هروی بن ابی منصور که تسببش با شش واسطه به ابویوب انصاری، صحابی پیامبر(ص) می‌رسد، از عرفا و بزرگان صوفیه می‌باشد. وی که به شیخ الاسلام معروف است در اواخر قرن چهارم در هرات به دنیا آمد. خواجه از نه سالگی شعر می‌گفت و سپس برای خدمت به اسلام، مسافرت نمود. او شعر پارسی و عربی را نیکو می‌سرود و در جوانی در علوم دینی و حفظ اشعار عرب، مشهور بود. همچنین وی در حدیث و فقه مهارت داشت و در تصوف دارای مقامی عالی است. محل اقامتش، بیشتر در هرات بود و در آنجا، تا پایان عمر به تعلیم و ارشاد اشتغال داشت. وی دارای حافظه‌ای قوی و استعدادی بالا بوده است. بیشتر شهرت خواجه عبدالله انصاری به جهت رسالات و کتب مشهوری است که آن‌ها را نگاشته که تفسیر قرآن، کنزالسائلین، رساله‌ی دل و جان، انس المرید، انوار التحقیق، شمس المجالس، منازل السائرین و مناجات فارسی از آن جمله‌اند. خواجه عبدالله انصاری در سال 481 ق در 85 سالگی درگذشت.

* انتشار نخستین شماره از روزنامه‌ی «نسیم شمال»

(1325 ق)

اشاره: سید اشرف الدین حسینی قزوینی از شاعران و روزنامه‌نویسان دوره‌ی نهضت مشروطه بود که روزنامه‌ی نسیم شمال را تاسیس و منتشر کرد. روزنامه‌ی نسیم شمال که پس از پیروزی مشروطه خواهان، در تهران منتشر می‌شد، حاوی مقالات و اشعار فکاهی و طنز بود و این مطالب در نكوهش اعمال ظالمانه و بی‌عدالتی‌های محمدعلی شاه قاجار و عوامل دست‌نشانده‌ی وی منتشر می‌گشت. نسیم شمال مقبولیت عام یافت و خود سید اشرف الدین حسینی قزوینی نیز به مناسبت روزنامه‌اش، به نسیم شمال معروف شد.

* آغاز اولین حمله‌ی امیر تیمور گورکانی به سرزمین خوارزم

(773 ق)

* تصرف شهر نخجوان در قفقاز وسط سپاهیان امپراتوری عثمانی (920 ق)